
生命科学与技术学院 

2016年硕士研究生入学复试工作细则

为确保本学院硕士研究生入学的质量和招生工作的顺利进行，选拔真正具有培养潜力的合格生源，根据教育部和学校对复试工作的基本要求和录取原则，结合本学院具体情况，特制订以下复试要求及细则：

一、参加复试分数线基本要求及招生指标
1、按照“华中科技大学研究生招生信息网”上公布的分数线，确定参加复试考生名单。复试名单请登录“华中科技大学研究生招生信息网”查询。生命学院复试分数线为：

	
	类别
	政治
	外国语
	业务课一
	业务课二
	总分

	07
	理科
	60
	50
	90
	105
	325

	08
	工科
	55
	50
	70
	80
	310

	0852
	工程硕士
	55
	50
	70
	80
	310


2、生命学院学术型硕士指标90名、专业硕士指标9名。
二、复试内容和计分标准

1．复试内容

复试内容包括综合素质考核、心理测试、笔试、面试、英语听说测试等内容。

综合素质考核包括：思想政治素质和道德品质、诚信；本专业以外的学习、科研、社会实践等；事业心、责任感、纪律性、协作性；举止礼仪、表达能力等。

2．计分标准

复试成绩＝专业考核笔试（40%）＋专业面试及实践环节（40%）+英语听说测试（20%）

总成绩＝参加国家统考的成绩（60%）＋复试成绩（40%）

三、复试形式：专业考核笔试＋专业面试＋英语听说测试

1．笔试（占复试总成绩的40 %）

组织形式：学术型学位和专业学位均由学院统一组织出题，安排考场和监考；

笔试科目：专业课程 

注：所有复试考生均可根据自己报考的专业方向，从以下五门课程中任选一门参加复试。初试时未考数学，准备调往需要考数学的学术型或专业型学位的，复试时必须加试数学，具体时间和地点另行通知。

（1）《遗传学》
    参考书目：刘祖洞《遗传学》上、下册，高教出版社

（2）《药学基础》

    参考书目：毕开顺《药学导论》，人民卫生出版社，2008年第二版

（3）《电子技术基础》

参考书目：康华光、陈大钦、张林《电子技术基础-模拟部分（第五版）》，高等教育出版社，2005年；康华光、邹寿斌、秦臻《电子技术基础-数字部分（第五版）》，高等教育出版社，2005年

（4）《C 程序设计》

    参考书目：谭浩强《C程序设计（第二版）》，清华大学出版社，2004年

（5）《无机与有机化学》

参考书目：武汉大学等校编.无机化学(第四版). 高等教育出版社；龙国斌主编.  大学有机化学基础（第二版），华东理工大学出版社

2．专业面试（占复试总成绩的40 %）

3、英语听说测试（占复试总成绩的20 %）
　　　　提供专业阅读材料，请考生复述相关内容并回答问题。
四、时间安排

	日 期
	时  间
	地    点
	内    容
	备注

	3月11日（周五）
	8：00－10：00
	东11楼2楼大厅
	所有上线考生报到，确认复试科目，查询复试、面试地点等
	复试费用按照100元/人收取，请妥善保管定额收据

	
	上午8：00～11：30
	校医院
	体检。请复试生凭“2016年研究生复试体检凭证”上的时间去体检
	体检费35元，考生自理。体检表在医院现场领取，备1寸近期免冠照1张

	
	
	
	“心理健康测评”
	详见“五、心理测试”说明

	3月12日（周六）
	上午8：30～11：30 
	东9楼教室(D501,D502,D503,D505，Ｄ419）
	复试-专业面试
	所有学术型和专业型考生都参加；

东九楼-Ｄ419作为学生候场教室，其余是四个复试小组的面试教室，具体见现场张贴安排；

复试笔试教室见现场张贴安排。

	
	下午14：00～17：00 
	东9楼教室(D501,D502,D503,D505，Ｄ419）
	复试-英语口语
	

	
	18：30—21：00
	东九楼教室(D501,D502)
	复试-笔试
	


五、心理测试

为做好2016年硕士研究生复试心理测试工作，方便院系组织心理测试，方便复试学生参加测试，本次测试工作将使用APP方式进行：
1、下载测试APP（见《关于2016年硕士研究生复试心理测试的通知》）
如扫描以上二维码打开网页显示有误，可采用如下方法：
苹果手机可直接在App Store搜索“心迹”，安卓用户直接扫描下方二维码，进入百度云盘，点击“直接下载”进行安装。

[image: image1.png]



2、完成测试并提交结果

· 登录时用户名为考生编号，密码为出生日期（8位）。
· 登陆后在“测评”页面选择第一个《SCL90症状自评量表》进行测试，测试内容为学校大学生发展研究与指导中心选定的心理学专业测试试题。测试完后，点击“提交”即可。
· 每个学生只能测试一次，请认真对待。
六、注意事项

1、非应届毕业生复试报到时必须查验以下材料：① 身份证原件，交复印件；②准考证原件，交复印件；③毕业证和学位证书原件，交复印件；④由考生档案所在单位人事部门提供并加盖公章的《在校历年学习成绩单》原件；⑤ 下载《华中科技大学研究生复试政审表》，由所在单位政审、盖章。

2、应届本科毕业生复试报到时必须查验以下材料：① 查验学生证；② 查验准考证原件，交复印件；③加盖所在学校教务公章的《在校历年学习成绩单》原件；④下载《华中科技大学研究生复试政审表》，由所在单位政审、盖章。⑤毕业证书入学时交验。
《华中科技大学研究生复试政审表》下载
3、报考学术型的考生,报到时自主选择参加攻读学术型学位或专业型学位复试。选择专业学位复试的考生需填写确认函。

4、复试考生均需进行“心理健康测评”。采用网络测评方式，学生在报到前（最晚在3月12日中午前）自行完成网上测评。不参加该测评的考生不予录取。
5、推免生不参加本次复试，但要进行“心理健康测评”。本校推免生若在去年复试时已参加体检的，本次可不再体检；外校推免生可在当地二级甲等以上医院参加体检，于3月20日前将体检结果寄往华中科技大学生命学院研究生科，邮编430074。

6、学院在公布考生复试成绩10个工作日之内，将接收考生申诉。申诉电话：027-87792269。

7、复试成绩不合格者（若复试成绩以100分算，即低于60分者）、思想政治素质和道德品质考核不合格者、体检结果不合格者、同等学力考生的加试课程成绩不合格者，均不予录取。

8、资格审查未通过者不予复试和录取。

9、武汉光电国家实验室(理科学术型、工科学术型)、中欧清洁与可再生能源学院(工科学术型)、基础医学院(理科学术型)投放部分指标在我院招生。未通过我院复试考核的考生，可申请调剂参加以上单位的面试，具体情况参见该单位公示的调剂复试细则说明。
 生命科学与技术学院 

  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2016年3月4日
